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3.2. Betænkningerne af 1979 om civilforsvaret. 
Administrationsdepartementets rapport om ci- 

vilforsvaret blev forelagt for forsvarsministeriet, 
indenrigsministeriet, justitsministeriet og miljømi- 
nisteriet. På baggrund af en række indvendinger, 
som disse ministerier rejste i anledning af rappor- 
ten, nedsatte indenrigsministeriet i september må- 
ned 1977 et udvalg med deltagelse af de interesse- 
rede myndigheder og organisationer. Udvalget, 
som blev organiseret med et styringsudvalg og 4 
arbejdsgrupper, blev anmodet om at foretage en 
nærmere vurdering af rapportens forslag og på en 
række områder om selv at udarbejde nye forslag. 
Styringsudvalgets betænkning om civilforsvar og 
brandvæsen m. v. (bet. 860/1979) forelå i decem- 
ber 1978. Den indeholder en samlet stillingtagen til 
de 4 arbejdsgruppers indstillinger, der er indeholdt 
i betænkning 861/1979 om integration af civilfor- 
svar og brandvæsen, betænkning 862/1979 om 
uddannelse af værnepligtige i civilforsvaret, be- 
tænkning 863/1979 om beskyttelsesrum og betænk- 
ning 864/1979 om opgave- og byrdefordeling. 

Styringsudvalgets overvejelser om en række 
besparelsesmuligheder gav anledning til, at der 
med virkning fra finansåret 1980 er gennemført en 
besparelse på 20 mill. kr. på civilforsvarets budget. 
Der henvises til Anm. II til forslag til finanslov for 
1980, § 13.4. Besparelsen er opnået ved en nedsæt- 
telse i antallet af årlige indkaldelser af værnepligti- 
ge til civilforsvaret, svarende til 250 årslønninger 
til menige og 24 årslønninger til værnepligtige be- 
falingsmænd. Antallet af årgange i CF-korpsets 
mobiliseringsstyrke er samtidig forhøjet fra 12 til 
15. Besparelsen kunne gennemføres inden for ram- 
merne af den gældende civilforsvarslov, og det var 
en forudsætning for besparelsen, at målsætningen 
for civilforsvarskorpset skulle være uændret. End- 
videre opretholdtes en udrykningsvagt på de 7 
civilforsvarskaserner. Tjenestetiden for CF-værne- 
pligtige er uændret 8 måneder for korpsværneplig- 
tige og ca. l måned + 100 timer for de såkaldte § 
31-værnepligtige (værnepligtige, der tildeles det 
lokale civilforsvar). 

Styringsudvalgets overvejelser af indstillingerne 
i delbetænkningerne om henholdsvis integration af 
civilforsvar og brandvæsen (bet. 861/1979) og op- 
gave- og byrdefordeling (bet. 864/1979) konklude- 
rer i anbefalinger om ændringer af lovgivningen. 
Disse dele af udvalgsovervejelserne gengives i af- 
snit 4.1. og 4.2. 

4. Betænkningerne og lovforslaget. 

4.1. Samordning af civilforsvar og brandvæsen. 

Betænkning 860/1979 om brandvæsen og civil- 
forsvar m. v. tager s. 32 ff. stilling til overvejelser- 
ne i betænkning 861/1979 om integration af civil- 
forsvar og brandvæsen. 

Udvalget mener, at en samordning eller integra- 
tion af civilforsvar og brandvæsen ikke vil medfø- 
re varige besparelser af betydning. Et fællesskab 
kan imidlertid have andre fordele i henseende til 
det fredsmæssige og det krigsmæssige beredskab. 
Udvalget anviser ikke nogen generel model for en 
organisatorisk integration, men nævner som ud- 
gangspunkt for overvejelser i de enkelte kommu- 
ner, at et bygningsmæssigt fællesskab kan tilstræ- 
bes, og at samordningsspørgsmålet overvejes i til- 
knytning til lederskifte i brandvæsen eller civilfor- 
svar. 

Med hensyn til den politiske ledelse af det lokale 
brandvæsen og civilforsvar, der for de større kom- 
muners vedkommende er henlagt under henholds- 
vis en brandkommission og en civilforsvarskom- 
mission, har udvalget overvejet spørgsmålet om en 
nedlæggelse eller sammenlægning af kommissio- 
nerne. Udvalget har vurderet to skitser vedrørende 
dette spørgsmål. 

Den ene skitse bevarer kommissionerne, men 
indfører en adgang til sammenlægning af dem til 
én beredskabskommission efter vedkommende 
kommunalbestyrelses bestemmelse. En sammen- 
lægning kan efter udvalgets opfattelse medvirke til 
at styrke den politiske koordination af de to be- 
slægtede, omend langt fra sammenfaldende områ- 
der og endvidere bidrage til en forenkling af kom- 
munernes politiske udvalgsstruktur. 

Den anden skitse er en udvalgsmodel, hvorefter 
kommissionernes opgaver overtages af kommunal- 
bestyrelsen i henhold til den almindelige styrelses- 
ordning for kommunerne, således at den umiddel- 
bare politiske styring varetages af et eller flere 
stående udvalg, eventuelt ét nyoprettet stående 
beredskabsudvalg. Denne model svarer til den 
almindelige struktur inden for kommunernes sty- 
relse. 

Udvalget foretrækker kommissionsmodellen 
kombineret med en adgang til sammenlægning af 
kommissionerne som anført. Udvalget finder, at 
denne model bedst sikrer forbindelserne til politiet 
og for civilforsvarets vedkommende tillige til de 
frivillige organisationer. Modellen medfører i øv- 
rigt ikke styringsmæssige vanskeligheder. 


